
Determinazione Dirigenziale
N. 67 del 25/01/2016

Classifica: 007.02 Anno: 2016 (6660119)

Oggetto FORNITURA DI N. 10 CESTONI DA ESTERNO PER VALORIZZAZIONE 
DELL’AREA  SUD  DEL  PARCO  MEDICEO  DI  PRATOLINO. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  ART.  125  COMMA  11  DEL  D.LGS.  163/2006, 
ALLA DITTA DIMOGROUP DI RACALE (LE).  

Ufficio Redattore DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE,  SOCIALE  E  SPORT  - 
AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, 

SOCIALE E SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

3271 2015 17614 . 1.994,70

Il Dirigente  
PREMESSO che l'Amministrazione Provinciale di Firenze oggi Città Metropolitana di Firenze, è proprietaria del 

Parco mediceo di Pratolino;

PREMESSO CHE 
-con Legge 56 del 7 aprile 2014, modificata con Legge 114 del 11 agosto 2014, è stato definito un nuovo assetto 

legislativo per gli enti locali ed in particolare per le Città Metropolitane, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 67 del 25/01/2016

1/6



- il 1° Gennaio 2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze ai sensi del comma 

16, art.1 della Legge 56, 7 aprile 2014, e s.m.i.

-con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo Statuto della Città 

Metropolitana;

VISTI gli artt. 16 e 23 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

RICHIAMATI infine gli artt. 9 - 19 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con D.G.P. n. 94 del 17 giugno 2014, tuttora vigente per effetto del punto 1) delle disposizioni transitorie inserite  

nello Statuto;

VISTO l’Atto n.  88 del  30/12/2015 con il  quale è stata  approvata la nuova struttura organizzativa della  Città  

Metropolitana di Firenze;

VISTO il  decreto n.  73 del  31/12/2015 del  Sindaco Metropolitano che ha conferito  alla  sottoscritta  l’incarico 

dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

RICHIAMATA la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano n.  64 del  8/7/2015,  divenuta  esecutiva,  con la  quale 

veniva approvato il Bilancio di previsione dell'ente 2015-2017 e relativi allegati;

RICHIAMATI
- il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, in particolare l’art. 125 comma 11 

che disciplina gli affidamenti diretti;

- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 art. 328, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n. 163 del 

12/04/2006;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti della Città Metropolitana ed in particolare l’art. 14 comma 1 lett. a) 

che determina le categorie per le quali è possibile effettuare affidamenti diretti; 

- gli artt. 183 co. 3 del D.Lgs. 267/2000 ed ex art. 16, co. 2, del vigente Regolamento dei Contratti d’ente, in 

merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

PREMESSO che con determina n. 1558/2015 il Dirigente competente per il Parco sino al 31/12/2015, ravvisata la 

necessità di acquisire alcuni arredi per la valorizzazione dell’area sud del Parco di recente inaugurazione al pubblico, 

prenotava a tale scopo l’impegno di spesa n.  3271/2015 sul capitolo  17614 “Acquisto beni per manutenzione 
ordinaria del Parco Mediceo di Pratolino” del Bilancio 2015 dell’ente e disponeva di individuare l’aggiudicatario 

mediante una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico a lotto unico per bacheche, cestoni portarifiuti e panchine  

in pietra serena rivolta a tutti gli operatori economici abilitati per il bando di riferimento;

DATO ATTO che in data 30/11/2015 veniva indetta gara (RDO n° 1043623) per la quale  non sono pervenute 

risposte entro il termine ultimo indicato del 10/12/2015, come da attestazione di mancata partecipazione generata  

del sistema telematico MEPA e conservata agli atti del presente fascicolo (prot. 660309/2015) ; 

RITENUTO,  a  seguito  di  opportune  valutazioni  circa l’esito  infruttuoso  della  procedura  precedente  e  stante 

l’urgenza  di  definire la  fornitura entro l’apertura  del  Parco al  pubblico,  di  individuare l’aggiudicatario  mediante 

affidamento diretto per maggior snellezza e rapidità; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 67 del 25/01/2016

2/6



VERIFICATO che la fornitura in oggetto può essere acquisita mediante affidamento diretto ricorrendo per esso  

entrambe le condizioni richieste  dall’art.125 comma 11 del D.lgs n. 163/2006 ovvero importo inferiore ad euro 

40.000,00 e voce di spesa ricompresa nel Regolamento d’ente, all’art. 14 comma 1 lett. a) del Regolamento per la  

disciplina dei contratti della Provincia di Firenze;

RITENUTO opportuno, dopo un esame condotto su web tra le Ditte operanti nel settore degli arredi per parco, di 

rivolgersi  all’operatore economico  DIMO GROUP s.r.l.  con sede Zona P.I.P.  CAP 73055 Racale (LE) PIVA 

03273820757 poiché produttore originale dei cestoni richiesti, in grado di garantirne pronta consegna e rispetto delle  

specifiche tecniche;

DATO  atto dell’esito dell’istruttoria sui prezzi, conservata agli  atti del presente fascicolo, ove risulta evidente la  

convenienza a ricorrere all’acquisto su web, beneficiando di uno sconto promozionale disponibile solo per ordinativi  

tramite detto canale, con prezzo unitario pari a € 155,00 anziché € 184,00, prezzo reperibile su MePA per lo stesso 

articolo fornito dallo stesso operatore economico;

RAVVISATA, per quanto sopra indicato, pertanto l’opportunità di contenere la spesa pubblica reperendo il bene 

all’esterno dei mercati elettronici, sulla scorta del recente orientamento giurisprudenziale (Sez. contr. Toscana n. 151  

del 30/05/2013) che attenua l’obbligo sancito dall’ex art. 1, comma 1 della Legge 135/2012;

RITENUTO, per i motivi sopra espressi, di procedere all’affidamento della fornitura di n. 10 cestoni per parco alla 

Ditta DIMO GROUP s.r.l. con sede Zona P.I.P. CAP 73055 Racale (LE) PIVA 03273820757;

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non trattasi  

di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3; 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice CIG Z2717ABE48;

RICHIAMATO l’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 il quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori, servizi o 

forniture  pubbliche  possiedano  i  requisiti  generali  e  morali  necessari  per  contrattare  con  la  Pubblica 

Amministrazione  e  l’art.  11  del  D.  Lgs.  163/2006  il  quale  specifica  che  il  possesso  dei  predetti  requisiti  è  

presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

ATTESO CHE è stata acquisita autocertificazione sul possesso dei requisiti generali e morali da parte della Ditta 

DIMO GROUP s.r.l.  con  sede  Zona  P.I.P.  CAP 73055  Racale  (LE)  PIVA 03273820757,  come  da  nota  del 

22/12/2015 agli atti del fascicolo;

ATTESO altresì  che  il  possesso  dei  sopradetti  requisiti  è  stato  verificato  mediante  acquisizione  dei  seguenti 

certificati:

- il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) come da Prot. INAIL_1519513 del 4/11/2015 

valido al 4/3/2016, da cui risulta che l’impresa aggiudicataria è in regola con i contributi Inps e Inail;

- visura camerale ordinaria dalla quale l’impresa risulta iscritta, con oggetto sociale coerente rispetto all’attività 

dichiarata, presso la CCIAA di Arezzo e con attestazione di assenza procedure concorsuali in atto;

- visura sul Casellario Informatico dell’ANAC in data 18 dicembre 2015 da cui non risultano annotazioni a 

carico dell’impresa;

VISTO che la Ditta ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  

pagamenti di cui alla legge 136/2010;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 67 del 25/01/2016

3/6



RITENUTO, stante l’esito positivo delle verifiche condotte e nell’urgenza di dover definire l’affidamento entro la 

riapertura stagionale al pubblico, di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore della della Ditta DIMO GROUP 

s.r.l. con sede Zona P.I.P. CAP 73055 Racale (LE) PIVA 03273820757;

RICORDATO che l’importo complessivo di €  1.994,70 (IVA compresa), oggetto del presente atto, fa carico alla 

prenotazione dell’impegno di spesa n. 3271, assunto con Determinazione n. 1558/2015, a valere sul Capitolo 17614 

del Bilancio 2015 dell’ente;

RITENUTO di dover procedere al perfezionamento dell’impegno suddetto subimpegnando per un totale di €  

1.994,70  a  favore  della  Ditta  DIMO  GROUP  s.r.l.  con  sede  Zona  P.I.P.  CAP  73055  Racale  (LE)  PIVA 

03273820757;

RITENUTO altresì  di dover procedere all’economia dell’importo che residua sul predetto impegno dovuto alle 

economie di spesa ottenute grazie a sconti e ribassi offerti dagli operatori economici;

PRECISATO inoltre  che il  perfezionamento contrattuale  avverrà  tramite  emissione di  buono d’ordine  scritto 

secondo l’uso  del  commercio  e  che  le  clausole  negoziali  sono contenute  nella  Scheda  tecnica,  che  la  ditta  ha 

sottoscritto per accettazione;

PRECISATO  inoltre  che  la  durata  del  presente  affidamento  è  stabilita  in  n.  10  giorni  dalla  trasmissione 

dell’ordinativo alla Ditta;

DATO ATTO che  ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78,  

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento non attiene alle tipologie su cui sono intervenute  

riduzioni ex D. L. 78/2010;

DATO ATTO che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltreché ai 

sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge  

Anticorruzione; 

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 207/2010) è la sottoscritta;

DETERMINA
la narrativa è parte integrante del dispositivo;

1) di procedere per le motivazioni sopra esposte all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 

D.Lgs. 163/2006, della fornitura di n. 10 cestoni portarifiuti da esterno per l’area sud del Parco mediceo di 

Pratolino alla Ditta DIMO GROUP s.r.l. con sede Zona P.I.P. CAP 73055 Racale (LE) PIVA 03273820757 

per € 1.994,70 IVA compresa come meglio specificato nella parte narrativa del presente atto; 

2) di perfezionare l’impegno già assunto con la Determina n. 1558/2015 sopra richiamata, subimpegnando 

per un totale di €  1.994,70 IVA compresa, impegno n. 3271/2015 sul Capitolo 17614 del Bilancio 2015 

dell’ente per l’acquisto di bacheche e cestoni per parco alla Ditta DIMO GROUP s.r.l. con sede Zona P.I.P. 

CAP 73055 Racale (LE) PIVA 03273820757; 

3) di procedere all’economia dell’importo residuo sul predetto impegno n. 3271/2015 Capitolo 17614 del 

Bilancio 2015; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 67 del 25/01/2016

4/6



4) di dare atto che l’attività in oggetto è riferita al seguente obiettivo PEG: Obiettivo di gestione 50 –Parco 

Mediceo di Pratolino, Obiettivo Operativo 95220151 “GESTIONE, MIGLIORAMENTO E SVILUPPO 

DEL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO”; 

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite emissione di buono d’ordine controfirmato dalla Ditta, 

mentre le clausole negoziali sono contenute nella Scheda tecnica, che la ditta ha sottoscritto per 

accettazione; 

6) di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare 

che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del 

TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto che la Ditta ha autocertificato, con nota conservata agli atti del presente fascicolo, la 

tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 207/2010) è il 

sottoscritto; 

9) di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del presente 

affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 

del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione; 

10) di inoltrare il presente atto:

- ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            25/01/2016                   

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 
ISTRUZIONE, SOCIALE E SPORT - AMBITO PARCO 

PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

Firenze            25/01/2016                   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 67 del 25/01/2016

5/6



BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 
ISTRUZIONE, SOCIALE E SPORT - AMBITO PARCO 

PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 67 del 25/01/2016

6/6


	Determinazione Dirigenziale n. 67 del 25/01/2016
	6/6
	Determinazione Dirigenziale

